
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Req. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/1020/ 7 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 26 

Data 12, .11.2022 

Oggetto: Armonizzazione dei sistemi e degli schemi di bilancio — L.R. 13 
gennaio 2015 — art. 11 — comma 9 — Modifica Regolamento Interno di 
Contabilità. 

L'anno duemilaventidue il giorno  Y.;,,u,,( 'AtGe del mese di Novembre, presso la sede legale 
del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale sito in Catania via Centuripe 1/A, il  Sig.  Francesco 

Nicodemo, nominato con D.A. n. 107/GAB del 09/11/2018 e prorogato con successivi D.A. n.1/GAB 

del 02/01/2019, n. 29/GAB del 29/03/2019 e n. 102/GAB del 30/09/2019, D.A. n. 140/GAB DEL 

31.12.2019 e ulteriore D.A. n. 62/GAB del 03.07.2020 Commissario Straordinario del Consorzio di 

Bonifica 11 Messina afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore 

Generale del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, giusta delibera n. 28 del 17.09.2020, che svolge 
anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri 

conferiti a norma di legge; 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 

7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e  deli  loro rispettivi cornprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12.09.2017, e n. 468 del 13.092017, 

adottati ai sensi dell'art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento 

delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad 

istituire un "periodo transitorio" nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano 

ad operare quali "mandatari senza rappresentanza", ex art. 1705  cod.  civ., del Consorzio di 

nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità 

alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del 

disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è 



proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 

Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta 

prorogato con delibere n. 23 del 18112/2018, n. 11 dell'1/7/20J9 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 34 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la delibera n. 28 del 14.09.2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore 

Generale; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere 

ricostituito; 

VISTE le delibere consortili n. 2 del 13.01.2016 e n. 13 del 15.03.2017 con le quali è stato 

approvato il Regolamento Interno di Contabilità, adeguato alle disposizioni del Decreto 

Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011; 

RAVVISATA la necessita di apportare alcune integrazioni e/o modifiche al Regolamento Interno 

di Contabilità al fine di adeguarlo alle esigenze dell'Ente sempre in conformità alla normativa 

vigente; 

RITENUTO, pertanto, integrare il comma 3 dell'art. 22, dopo la lettera b), come segue: 

"c) per contratti di somministrazione riguardanti prestazioni continuative, nei casi in cui 

l'importo dell'obbligazione sia definita contrattualmente. Se l'importo dell'obbligazione non è 

predefinito nel contratto, per un importo pari al consumo dell'ultimo esercizio per il quale 

l'informazione è disponibile"; 

- integrare, sempre all'art. 22, dopo il comma 7 i seguenti punti: 

"8. Gli impegni pluriennali possono essere assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di 

competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive 

sono esigibili e sono sottoscritti dai responsabili dei servizi ai quali sono stati affidati i mezzi 

finanziari sulla base e nei limiti di quanto previsto del Piano Esecutivo di Gestione. 

9. La determinazione di impegno di spesa pluriennale deve contenere l'ammontare complessivo 

della somma dovuta, la quota di competenza dell'esercizio in corso, nonché le quote di 

pertinenza, nei singoli esercizi successivi contenuti nei limiti delle previsioni del bilancio. 

.10. Per le spese che hanno durata superiore a quella del bilancio, il Responsabile del Servizio 

Finanziario provvede ad effettuare apposita annotazione al fine di tenerne conto nella 

formazione dei successivi bilanci degli impegni relativi al periodo residuale. 

11. Alla registrazione degli impegni della spesa di pertinenza degli esercizi successivi, provvede 

d'ufficio il Servizio Finanziario all'inizio di ciascun esercizio, dopo l'approvazione del bilancio 

preventivo"; 

- eliminare, al comma 1 dell'art. 37, la parola "una volta" — in quanto l'art. 36 del D.P.R. n. 

254/2002, come rilevato nella nota prot. n. 62678 del 20.12.2016 del Servizio 3 — 

dell'Assessorato all'Economia, si riferisce alle Amministrazioni dello Stato, nonché ai cassieri e 

non agli economi e, peraltro, al fine di adeguare il presente regolamento di contabilità a quello 

già adottato presso gli altri Consorzi di Bonifica della Sicilia; 

- aggiungere, al comma 1 dell'art. 43 dopo le parole: Il Capo settore Ragioneria e Patrimonio "o 

il Dirigente dell'Area"; e dopo la parola: ...immediatamente "all'amministrazione"; 

- infine, aggiungere all'art. 44, comma 1 — lettera b), dopo le parole: Il Capo settore Ragioneria e 

Patrimonio "o il Dirigente dell'Area"; 



CON il parere favorevole del Dirigente dell'Area Amministrativa, 

CON il parere favorevole del Direttore Generale, 

DELIBERA 

DI APPROVARE, per i motivi sopra indicati, le integrazioni e/o variazioni al Regolamento Interno 

di Contabilità in conformità alla normativa di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011, come di seguito 
riportate: 

- Integrare il comma 3 dell'art. 22, dopo la lettera b), come segue: 

"c) per contratti di somministrazione riguardanti prestazioni continuative, nei casi in cui 

l'importo dell'obbligazione sia definita contrattualmente. Se l'importo dell'obbligazione non è 

predefinito nel contratto, per un importo pari al consumo dell'ultimo esercizio per il quale 
l'informazione è disponibile"; 

- integrare, sempre all'art. 22, dopo il comma 7 i seguenti punti: 

"8. Gli impegni pluriennali possono essere assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di 

competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive 

sono esigibili e sono sottoscritti dai responsabili dei servizi ai quali sono stati affidati i mezzi 

finanziari sulla base e nei limiti di quanto previsto del Piano Esecutivo di Gestione. 

9. La determinazione di impegno di spesa pluriennale deve contenere l'ammontare complessivo 

della somma dovuta, la quota di competenza dell'esercizio in corso, nonchè le quote di 

pertinenza, nei singoli esercizi successivi contenuti nei limiti delle previsioni del bilancio. 
10. Per le spese che hanno durata superiore a quella del bilancio, il Responsabile del Servizio 

Finanziario provvede ad effettuare apposita annotazione al fine di tenerne conto nella 
formazione dei successivi bilanci degli impegni relativi al periodo residuale. 
11. Alla registrazione degli impegni della spesa di pertinenza degli esercizi successivi, provvede 

d'ufficio il Servizio Finanziario all'inizio di ciascun esercizio, dopo l'approvazione del bilancio 

preventivo"; 

- eliminare, al comma 1 dell'art. 37, la parola "una volta"; 

- aggiungere, al comma 1 dell'art. 43 dopo le parole: li Capo settore Ragioneria e Patrimonio "o 

il Dirigente dell'Area"; e dopo la parola: ...immediatamente "all'amministrazione"; 

- infine, aggiungere all'art. 44, comma 1 -  lettera b), dopo le parole: Il Capo settore Ragioneria e 
Patrimonio "o il Dirigente dell'Area"; 

DI TRASMETTERE, altresì, la presente deliberazione al Servizio 6 - Indirizzo Strategico, Vigilanza e 

Controllo degli Enti - Reti Irrigue del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per gli adempimenti di 

competenza. 

.."::,.. \ L., i .N. 7 -.- t -,  
Rte  °---  IL DIRETTORE GENERALE 

N..1,11C,4 4 
--,.- l/ COMMISAR RAORDINARIO 

L,- -44/-  - \s»
, 

,i, 
(Dott. Gi °gallo) i ' ° I ..,...,_ •,,•''' ‘-`55,1 (Frances  o emo)  

to  . - 
,1
,,,v•-` I 5.1 i 

, .,!.... • ,_, 
\.....i u ..,...„ 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

_.. oNiFic, e i  

-- ( 1/---- • II Dirigente de Amministrativa 
Marino 

Il Capo Settore Contabile 
R g enato Curreri  

( 
O 10.1 

16011'4  / / Dott. Al 
7,„0 

%-• 44,- 
# °3  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si q,sp-r-irrie parere: NON COMPORTA SPESA. 
'S i C '. 

" tobuFre4  <i \ 41 Capo Settore Contabile 
-  ' fag.  ntontrio -e-ri—fq-  Curreri 

ot,,-,Z,,,,_„..,/-e24  l'•'.. \ / 

CERTIFICATO 17:1--P-Lta 1CAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n.  del  ,-”,A.A...9-oQ.1 è stata pubblicata sul sito 

informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo www,consorziobonificallme.it  sezione Albo 

Pretorio dal  - 

Messina, 1i 

Il Funzionario Direttivo 
Don. Anselmo Sal\ 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina,  

Il Direttore Generale 

Don. Giuseppe Barbaaallo 

al  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

